انقراض یافته پهلوی درباره پدرش چنین مینویسد:

“در آغاز جنگ جهانی اول وی را رضا ماکزیم بنام مسلسلماکزیم
میخواندند یک عکس از این دوره باقی مانده که او را در کنار یک

قبضه مسلسل(ماکزیم) در حال تیراندازی نشان میدهد”.[۱۱]

وقتی مامورین انگلیس درسال ۱٩۱٧ (۱٢٩٦) به دنبال ازمیان رفتن
نِِسکی “تصمیم به حکومت تزاری و تاسیس حکومت موقت به ریاست “کر
کودتا علیه سرهنگ “کلرژه” فرمانده لشکر قزاق که هواخواه حکومت
جدید روسیه بود گرفتند از رضاخان استفاده کردند. او مامورِ به

مرخصی فرستادن کلرژه شد و سرهنگ استراوزلسکی تزاری که طرفدار
انگلیسها شده بود و زیر نظر آنها عمل میکرد فرماندهی قوای قزاق
را به عهده گرفت[۱۲] بدین تربیب به مرور زمان قوای قزاق به

است.”[۳۷]

رضاخان با طرفداری از جمهوری توانسته بود نظرات اتحاد جماهیر
شوروی را نسبت به خود جلب کند. روشنفکران مدافع اتحاد جماهیر
شوروی او را عملدار مبارزه برضد روحانیون مرتجع و تسلط اجنبی
یعنی امپریالیسم انگلیس تشخیص داده بودند، رضاخان به سال ۱٣٠٤
(۱٩٢٥) ازحمایت بی دریغ اغلب این قبیل از روشنفکران برخوردار بود

و اگر در فاصله ۱٣٩٩تا۱٣٠٤ بسیاری از جنبشهای کارگری و سندیکایی
را سرکوب ساخت و روزنامههای مترقی را بست، روشنفکران فوقالذکر
هیچ کدام را به حساب دیکتاتورمنشی او نگذاردند، بلکه همهی آنها
را به پای افکار ترقیخواهی و مبارزه او علیه فئودالیسم گذاردند و
با سیاست اپورتونیستی و ابنالوقتیِ غیرقابل تصوری کودتای بیست
وپنجم فوریه ۱٩٢۱ (سوم اسفند ۱٢٩٩) را سقوط حکومت فئودالها و
استقرار حکومت بورژوازی خواندند و چنین تصور غلطی را به نام
روشنفکران مدافع پرولتاریا انجام داده در مقالات متعدد نوشتند:
“این کودتا دنباله و نتیجه مبارزه بزرگ در داخل طبقه فئودال،
مبارزه علیه فئودال‌ها و طبقات بالای بورژوازی است.”[۳۸] قصد و
هدف اصلی رضاخان به دست گرفتن قدرت